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Forord 

                               

Jeg, Alf Magne Jamne, vil her forsøke å sette sammen inntrykk og historier som vedrører alle 

som tilhører samme anegren som meg selv.  

Pr. i dag inneholder min database nesten 18 000 navn. Men det vil ikke ha noen hensikt å 

legge alt dette ut. Så derfor vil jeg gå tilbake bare noen få generasjoner.  Dersom noen ønsker 

det, vil jeg skrive ut hele slektstreet for hver enkelt av dere. Jeg nøyer meg derfor å 

konsentrere meg om Aner og deres Etterkommere maks 5 generasjoner tilbake i tid. 

Når det gjelder nålevende personer tar jeg ikke med mine egne notater jeg har gjort. Derimot 

har jeg samlet inn hendelser hos tidligere forfedre. Og de er beskrevet i egne kapitler. Jeg 

beskriver hendelser og hvordan jeg har samlet disse inn. 

Som du sikkert vet, har vi alle alltid 2 foreldre som igjen forgrener seg dobbelt opp hele veien 

i anerekka. Og når vi da tenker oss at disse har sine etterkommere, så blir det temmelig mange 

personer etter hvert. Derfor må jeg begrense meg til maks 5 generasjoner og deres 

etterkommere. 

De av dere som lurer på om akkurat du er med, så er du det, men bare nevnt med navn, 

fødselsdato etc. 

Nå har det seg sånt og at det sikkert vil mangle noen navn, men det kan ha sin årsak i at jeg 

ikke kjenner til navnene på etterkommere (slektninger) når jeg starter med 5. gen. regnet fra 

meg selv. Det kan også hende at noen ikke vil stå i registeret, og jeg spør aldri om grunnen. 

Skulle du derimot vite om navn på slektninger du måtte savne, eller kanskje noen bilder og 

lignende, er det bare å kontakte meg, så vil det nok ordne seg. Jeg vil da kontakte 

vedkommende og spørre om tillatelse til å ta dem med. Dette gjelder først og fremst levende 

personer. 

S¬ vil jeg ßnske deg ògod turò gjennom lister, notert historie og hendelser jeg har samlet inn 

hittil. 

Jeg starter med å fortelle om mine egne opplevelser oppigjennom årene etter 2. verdenskrig. 
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Ka eg huska av opplevelser og hendelser 

 

Det er ikkje så volsomt møkje eg kan huska fra krigens dager, då eg ble født i 1942. Men et 

par episodar må eg jo nevna. Det kan godt henda at grunnen til at eg har det i bakhåve, er at 

eg har tatt vare på bilder, og min far og mor har fortalt litt frå den tidå. 

Mi første erindring er fra Stavanger. Kan ikkje seia eksakt når det var, men eg var antagelig 

ikkje meir enn 2.- 3 år.  

Er på luftetur med min mor ved Breiavannet. Og ved kanten ser eg nåke rundt som virka 

blendande. Det er ein flaskekapsel så ligger der, og når eg bøyer meg utanfor kanten for å sjå 

bedre, ramla eg uti vattnet.  

Mor hyle, og en marinesoldat reagerte spontant og hoppa uti og tok meg opp. Han bere meg 

opp til mi mormor som bur like ved (i Klinkenbergbakken). 

 

Frå midten av 1945, budde me ein korte periode i ett lite hus i Isvik (tvers øve Skjold trevare). 

Det må ha vore i ca. mai måned i 1945. Eg var med mor til butikken i Isvik å handla. Når me 

g¬r him igjen, ser eg fßre megein ògrßnnkleddeò mann med grßne òhuaò p¬ h¬vet. Han skulle 

visst åpne grindå for folk som skulle ijønå.  

Grunnen til at eg huska dette, er at eg for aller fysste gång fekk smake en sjokoladebit av den 

mannen. 

Det var ei sjelden vare på den tidå, så derfor må det ha vore ein tysker-vakt som gav meg 

sjokolade. Som folk har fortalt, var det barre tyskere som hadde denne òluxsusvarenò. 

 

Så, etter at me flytta til òNaglahusetò, skjedde det en god del som eg kan huske. Det handla 

om tidå frå 1946 til 1950.   

Far hadde då starta med leketøyfabrikken i Skjoldavik. Han 

brukte motorsykkel til òVikj¬ò kvar dag. Det var ikkje bilar 

på veien i den tiden. Sko me nåke, måtte me bruka beinå. Det 

blei derfor lite reising. Turane jekk for det mesta til 

butikkane i òVikj¬ò.  

 

Farfar hadde starta nedtrappingå av sin butikk av helsemessige grunnar, men han beholdt kai-

ekspedisjonen ei stond. (sjå seinare) Ellers var der to små krambuer på Nygård. Den eine 

dreiv Sven Jacobsen i ei litå hytta på sidå av veien, og tvers øve der, hadde Torborg Nygård 

litt smør, mjøl, og sukker og sånt for salg i kjellaren sin. 

 

Her, ett bilde av meg, tatt 

Ǉň έbŀƎƭŀƎŀǊŘŜƴέ ƛ мфпс 
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På farfar-kaien i òVikj¬ò var det ukentlig, og seinare 2 g¬nger i vekå, båtanløp av D/S 

òSandeidò fr¬ Stavanger. (Sj¬ seinare) 

Detta gjorde at me reiste av og til med òruteb¬tenò til Stavanger. Tante Alfhild og onkel 

Sverre var og veldig ofta på besøk med jentene frå Stavanger. Mors onkel, Nils, var stuert om 

bord, og onkel Sverre arbeidde på vaskeriet til DSD i Stavanger. Dermed reiste dei veldig ofta 

og billig til Skjold. Ja, sjølsagt hång mormor seg også på turane. 

 

 
 

              
 

Me var ofta med storbonden Alexander Nagel, som eigde huset me budde i. 

 

Der var ei rimelig bratt trapp mjyddlå loftet og gangen nere. Eg kan huska at der stod addle 

skonå me brukte. 

Frå ein bjelke i taket var det slått inn ein spiker, som var litt bøyd oppøve. Øve denna var det 

hengd opp ein långe tau, og i enden av tauet var det knytta på en aen bøyde spiker som 

fungerte som krok. 

Detta var heisekranen me lekte med når me skulle heisa opp og ner skonå vår. 

 

Ein gång, det var i 1946, og eg vett at eg var oppe og sko heisa ein sko opp. For å sjå ordentlig 

har eg nok bøydd meg litt for møkje fremøve. Eg hadde ein liten sølvkniv i håndå, og eg fekk 

øveballanse, og ramla ner trappå med kniven i håndå.  

Når eg landa, sat kniven fast i håve mitt. 

 

Det ble ett sværa strev med å få meg til legen då, med kniven i håve. Ikkje var der bil eller 

nåken fremkomstmiddel, så eg vett ikkje kossen eg kom til legen. Og det var nå ikkje lengre 

enn 1 km heller, eg antar at far eller nåken må ha båre meg. 

Eeg blødde godt, men ingen våga å trekae ut kniven da den satt fast i håveskallen. 

 

Hos legen blei det og litt oppstyr, då kniven sat fast, og han måtte lirke an ut. Og då viste det 

seg at tuppen på kniven var brokken av, og då måtte det operasjon til. 

Men det må jo ha gått bra til slutt, for eg sitte nå her og skrive ned minnene mine. 

Me hørte møkje på musikk frå 

sveivegramofon. (78-plater) 

Alfhild, Sverre, mormor og jentene 

var ofta i Skjold på besøk. Spesielt 

om sommaren. 

IŜǊ έƪƧǄǇŜέ me ǎŀŦǘ Ǉň έōǳǘƛƪƪŜƴέ ǘil 

tante Alfhild 
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Kniven som omtales, er vel heller en bitte liten dolk, og 

den er i mitt eie den dag i dag, og tuppen manglar. 

 

Dolken fekk eg av mine foreldre for månge år si.  

 

Arret etter dolken visest endå i håve mitt. 

 

 

Ein haustdag i 1948, eg var 6 år gammale, var me på potetopptak på potetåken austanfor 

huset me budde i. Hesten som drog potetkjerrå svinsa frem og tilbake med halen. Eg var 

sjølsagt i veien for halen, og fikk ett sviande slag midt i ansiktet. 

Seinare på dagen fikk eg yngste bror min, Jan, med å knabbe fyrstikkene til mor. Hu var i 

vaskekjellaren til Nagel og vaska klær, og merka ikkje at Jan tok stikkedåsen ut or lomma i 

foddlå hennas.  

Eg fikk stikkene fra Jan. Me blei enige om at si hesten hadde slått meg i ansiktet med halen, 

måtte an straffast. Me sko settja fyr på høyet så var tørt inne i løå. Me tenkte ikkje på at der 

var fleire griser inne i løå. Og eg mente bestemt at løå ikkje ville brenne, da det jo var vått av 

regn på taket, det hadde jo regna, og det var barre høyet me sko brenne opp. 

Det blei visst litt møkje flammar der ja. Jan og eg blåste på flammene det me konne,då me 

syntes det ble litt møkj av det. Men så stakk me ut då det itte kvart blei i varmaste laget.  

 

Odd Einar jekk i fßste klasse p¬ skulen i òtyskerbrakk¬ò, og der s¬g dei den svart rßyken som 

kom itte kvart. Anne Marie Notev¬g i 2. klasse hylte og skrek at òkjerk¬ brenneò. 

 

Mor kom springande frå vaskekjeddlaren te Nagel. Hu blei letta da både Jan og eg var i god 

behold utanfor. 

 

Eg kan huska at eg skalv i buksene då det blei større og større flammer og masse røyk. 

Presten og en masse folk kom springande til fra heile bygda. 

Nagel hadde fonne fram ein store stamp som òalleò med bßtter 

tømte vatten i frå brønnen te Nagel. 

Det som forundra meg då, var at presten pumpa vattnet frå 

stampen med ei store pumpa som han pressa og drog opp og 

ner i. Men eg forstod ikkje koffor han pumpa vatten på 

veggen i huset me budde i isteden for løa kor det brant.  

 

 

Addle dei voksne var veldig opptatt av det som skjedde. 

Nagel og et par andre var til og med inne i løå for å jage ut 

nåken griser og to-tre høns så var der inne. Til og med lærarinnå, Eli Freim, og addle 

skuleongane va der for å sjå på det så skjedde. 

 

Huset mei budde i mŜŘ έƎŀƳƭŀƭǄňέ ƛ 

venstre billedkant.  

(Margit på motorsykkel ca. 1947) 
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Plutselig såg eg at lensmannen kom kjørende, og han hadde til og med lensmannshuå på seg, 

og då stakk eg. Eg har vel aldri vore så redde i mitt liv som når eg såg han. Føst då forstod eg 

at eg hadde gjort nåke gale. 

Eg stakk øve veien og jømte meg i nåke bringebærkratt som stod långs veikanten der, og blei 

varande der resten av dagen.  

 

Itte at brannen var sløkte, var det for alle å leita itte meg, då eg var forsvunne, og ingen visste 

kor eg var. Mor konne fortella at dei trudde eg var kommen til skade i nærheten av løå. 

Eg konne sjå at alle som var der sprang rondt omkring i frukthagen, i skogen neranføre og i og 

rundt alle bygningene og ropte på meg. 

Men der låg eg musestille og følte meg trygg, men livredde for å bli putta i fengsel. 

Kim så til slutt fant meg, kan eg ikkje seia. Men alle blei i alle fall glade då eg var der. 

 

Så huska eg at lensmannen og Nagel kom bort til meg, som holdt meg fast i mor sine skjørter.  

Eg blei mer og mer spente itteså spesielt Nagel kom nærmere og nærmere, med lensmaen på 

slep.  

Nagel kom heilt bort til meg og då han klappa meg 

forsiktig p¬ h¬ve, og sa med klar stemma: òDu skal 

ikkje være så redde. Det jere ingen ting at løå brant 

ner, d¬ eg sko riva na likavelò.  

Det va det så gjorde at eg kan huske denna episoden 

så godt te tross for min låge alder. 

 

Ett par ting til som eg så vidt kan erindre fra omtrent 

sama tiå er at me for rundtom alle plasser og måtte 

leita itte eldstemann, då han plutselig var forsvonne. 

Eg vett ikkje ka så var skjedd, men han blei i alle 

fall fonne plaskende i vann-brønnen til Nagel. Han 

skulle visst fiska med ein pinne og tau med spiker i, 

men hadde bøtt seg for långt fram, og ramla dermed uti.  

 

En aen gång va han og forsvonne, og då blei han fonnen 

i òseteskutenò onda storelß¬ te Nagel. N¬ken hadde hßrt 

rop ifrå skuten, og der stod han i møkk til halsen. 

Eg har seinare tenkt på ka så konne skjedd dersom ingen 

hadde hørt han då. 

Han har nok ramla ned lukå i fjøset, då han var nokså 

långt inne i skuten. Han har prøvd å komma seg ut, men 

har bare sege lenger og lenger ner itte kvert som han sparka 

med beinå. 

 

 

 

          Alexander Nagel, 1956 

Storaløå til Nagel, med mor og Jan på 

ƘŀƴŘƭŜǘǳǊ ǘƛƭ έ±ƛƪƧňέΦ 
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Nedanfor vise eg nåken bilder av oss tri brødre frå tidå 1946-1950, når me buŘŘŜ ƛ έbŀƎƭŀƘǳǎŜǘΦ 
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1949 var året då eg bjynte på skulen. På min 7-årsdag var far å sko fotografere begge 

klassene. Men eg fikk beskjed om å flytte meg til venstre slik at eg ble best mulig synlig på 

bildet. 

Me jekk fyste og andre klasse i òTyskerbrakk¬ò p¬ Hommelsto, s¬ stod igjen itte krigen. Eg 

kan huska at me om vinteren måtte vare godt kledde, då det var heller kaldt. Det va 

sparsommelig med ved på den tidå, og vegger og golv var ikkje isolerte, og onda brakkå var 

det barre ein åpen fuktige og kalde kjellar. 

Men me overlevde det og. 

 

Me jekk barre aenkvar dag og, så då var me hima og fekk varmen i oss igjen. 

 

Lærarinnå hette Eli Freim, og budde på hybel hos Svantesvold i Vikjå. 

 

Itte 2. klasse blei me flytta til Eggja skule, og der var det 3 klassar. Også her jekk me 

annenhvar dag. (inkl. lørdag).  

Nå blei det møkje bere forhold, med 

utedo (til venstre) og ved i 

vedårommet , så det var litt varmare 

om vinteren. Men det blei nå 1 km. å 

gå til skulen, og det tok jo si tid, 

itteså det var masse å kikka på långs 

veien. 

Eg kan huska at me som oftast jekk i 

flokk å følgje, då me var tri klassar 

på ein dåg. 6. og 7. klasse jekk på dei 

andre dagane. 

 

Inne var det regel at 5. klasse sko 

sittja i radå nermast glasene, så i 

midten kom 4. klasse, og til slutt 3. 

klasse innåt veggen. 

Bildet er tatt 2. oktober 1949. av 

1.og 2. klasse utanfor 

έ¢ȅǎƪŜǊōǊŀƪƪňέ 

Eg måtte flytta meg heilt til venstre 

for at eg sko visast godt på 7 års 

dagen min. 

Fotograf: Oddvar Jamne. 

Eggja Skule. (utklipp frå gammale avis 
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Det kan godt henda at det var læraren, Ola Nonslid, som hadde bestemt det, for kanskje å følja 

med ka slags klasse me jekk i??  

I allefall gleda alle seg til 5. klasse for då fekk me radå utåt glasene, og konne følgja med ka 

så forejekk på veien i tilfelle der sko komma ein bil. Men for det mesta var det Nesheimsrutå  

og ein hest med kjerra så for forbi i ny og ne. 

 

I friminuttane på Eggja var det å slå ball, hoppa høgde, eller springa 60-meteren. Det var fin 

gymnastikk så Nonslien sa. For me måtte jo vara i god form til 17. mai. Då sko me jo 

konkurera ut både Haugen og Ersland skulane. 

All trening forejekk på grusveien, då der var heller liten trafikk. Skulle der nå komma ein bil, 

var det ikkje vanskeligt å høyra det på lang avstand, og då var det barre å trekka seg til sides. 

 

Leksene mine va det nå så som så med. Salmevers, bibelsoga katekisma var dei faga så eg 

skulka mest i. Og når eg ikkje kunne lekså mi, var det å sitte inne i friminuttane å lera utenatt. 

Men det va ikkje barre barre det. Det hendte at eg måtte sittja itte, når skulen var slutt og, for å 

lera utenatt-lekså. 

 

Regelen var og at kvar morgen før me fekk gå inn, og det gjaldt i kvart friminutt og, så måtte 

me stilla opp i trappå utanfor på rekka . Gutane til venstre og jentene til høgre.Og då sjølsagt 

eldste klassen øverst. 

 

Det var i mai måned 1950. Me var flytta inn i nytt hus. Yngstemann Jan og naboguten 

Sigmund Skjold, som var p¬ same alderen, hadde fonne p¬ at i dag sko di òrßva reirò. Detta 

fekk eg nyss om, og måtte finna di. Og det gjorde eg. Eg var jo ett og ett halvt år eldre enn 

dei, så derfor meinte eg at dei måtte nå lya når eg snakka til dei, at det måtte dei ikkje jera, 

men la trastaeggå vera i fred. 

 

Det var ikkje så vanskeligt å finna dei. Det var bare å gå itte lyden det. 

Men når eg sa at dei sko komma ner frå treet dei hadde klatra opp i, svara di at nei, det ville di 

ikkje, for di sko røva skittrastreiret så va der oppe. 

Nei vel, men då får eg komma opp og henta dåkke ner eg då. Som sagt så gjort. Men eg kom 

ikkje meir enn et par meter opp i treet, då eg tok meg for i ei råtå grein. Greinå knakk og eg 

ramla mer på bakken. 

Så bar det av gårde til doktor Utkilen igjen. Det viste seg at venstre armen min var knokken, 

og an var knust i øvrearmen. 

Men doktoren fekk nå spjelka an på best mulig måte. Og så bar det til Haugesund med 

innlegging på sjukehuset. Der blei eg operert og armen blei lagt i gips. Eg kan huska at gipsen 

ikkje hadde sotte lenge på før det bjynte å klø onda an. Då var det barre å finna den støste 

strikkjepinnen til mor, så eg konne komma bak gipsen å klø.  

Ei mara var det i alle fall. Men aldri så galt at det ikkje e godt for nåke. Det blei lite skule etter 

det, men så va det nå snart sommarferie og då. 

Itte 3 mnd. sko gipsen av, og då va det på sjukehuset igjen. 

Mormor Maria Berthine va hos oss då, kan eg huska. 
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Dagen før eg sko te Haugesund og ta gipsen av, knabba eg sykkelen til mor, og sykkla med 

gips på armen (liten bevegelse) oppøve veien mot Nagel. Mormor såg at eg tok sykkelen, og 

ropte fleire gonger at eg måtte ikkje sykla med gips på armen, men komma tilbake snarast. 

Eg gjorde så eg ikkje hørte det, og for oppøve veien. 

Det konne nå ikkje vara så farlig. Her va jo bare 5 bilar i Skjold då, og dei hadde ikkje tid te å 

vara på veien. Det var bare lensmannen, presten, Nonslien, doktoren og Sven Jacobsen så 

hadde bilar. 

 

Eg sykla opp te Naglahuset bak vasshuset hans, for eg sko ha god fart når eg kom ut på veien. 

Det eg tenkte då, var at der kjeme sikkert ingen bilar på veien, men sjølsagt det gjorde det då. 

Røgenesen så hadde hytta på andra sidå av Eggjatoppen va visst på hyttå den dagen, og sko te 

Vikjå å handla, og han hadde bil sjøl.  

Han kom rondt Naglasvingen i minst 40 km/t., og det var fort nok det på grusveien, og ikkje 

så gode bremser hadde han heller. Eg hadde nok litt fart eg og så kom i mot. 

Gipsen gjorde at styreevnen på sykkelen ikkje var så god heller. 

 

Røgenesen prøvde å svinga øve på si venstre sida når eg blei oppdåga, men han gløymde å 

bremsa i forfjamselsen. 

Resultatet blei at eg krasja med Røgenesen, og fauk opp på panseret på bilen hans. Håve mitt 

knuste framrutå hans før eg stansa. Di seie at hadde eg fore ein sentimeter lenger innijønå 

rutå, så hadde eg ikkje vore her i dag. Hjelm va ikkje oppfonne på den tiå. 

 

Så bar det av gårde til doktoren igjen då, med gips på armen, og ansiktet såg ut som ei 

kjøttkaka sa di. Men doktoren fekk nå gjort reint og bandåsjert håve mitt. Og så blei eg sendt 

te sjukehuset igjen for å fjerna glassplintane i ansiktet. 

 

På sjukehuset blei di nokså øvejidde når di såg meg. Eg sko jo ikkje komma før i mårå, å ta av 

gipsen sa di. 

 

Me va møkje med å hesja om sommaren og.  

Neranføre, på Nonslid-markå hadde Nonslien alltid 

hesjar, og det va me ofta med på. Dei va monge og 

longe. Det kjekkaste me visste, va å leka trebonius i 

hesjane, for den nersta radå jekk det an å krypa onda 

graset så hong på hesjå.  

Mek onne følja med på kor den så måtte stå, va, heila 

tiå, og då va det ikkje så godt å finna oss. Men det 

hendte at me havna i elvå når me måtte bytta plass, 

og det va ikkje så jysla gøy akkorat. 

 

 

 

 

 

Sigmund og Jan ska kappspringa 

60 meteren.Odd Einar til høgre 

tar tidå. 
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Strøm, vatten og telefon kom ikkje til Skjold før i 1952. Inntil då, var det utedo og 

håndavask som gjaldt. 

Lys fekk me frå hønsaløkter og talgalys. 

Vatten måtte me henta frå bekken. Og sko me ha det 

oppvarma, va det å fyra opp i komfyren i ståvå. 

Dusj og bad va ikkje fonne opp endå, så dermed blei det 

å bera vatten frå bekkjen kvar lørdag, for då var det 

badedag.  

Som bilde vise, va det i stamp. Me gutane satt i kø, og 

måtte venta på tørn. Eldstemann føst. 

Eg trur ikkje addle fekk nytt reint vatten i stampen, men 

reine blei me i alle fall. Mor børsta og skurte oss både her og der. Og av og til va vattnet hu 

slo øve oss for varmt, og andre gonger for kaldt når me blei sjyllte. 

 

Klesvasken førejekk og borte i bekken. Der hadde far laga ein liten demning så samla 

vattnet i ein liten kulp. Me gutane var oftast med der, for det var gøy å kikka ner i det reina 

vattnet for å sjå om der var fisk. 

 

Det kjekkaste eg visste var å stikka fingen i 

grønsåpa så låg i ei litå lomma øvst i 

skurebrettet. Eg trur mor blei litt forarga på meg 

for det, for plutselig ein gong kom det susande 

ei vaskefilla, og med ord¬: ò¡¬¬ ha deg vekk 

din sn¬ttongjeò. 

 

Den moroa blei det slutt på når me fikk vatten i 

slange ifrå ein kulp lenger oppe i bekken. 

Men utedoen kan eg huska, hadde me i fleire år 

etter at me fekk vattn i slange. Der va heller lite 

trykk til det. 

Jobben å spa hål til doholken var oftast min, og 

eg hadde fått greie beskjed om kor hålet sko 

vara. Det var oftast i mjyddlå ripsberbuskane, 

og oppforbi rabarbraen. 

Men eg slapp å tømma donken, for den var alt 

for tunge for meg. Ska seia at me hadde store og 

fine ripsbær og for ikkje snakka om rabarbraen. 

 

Utedoen var en luxustype, med eget avlukke. 

Den va innreda med ein fine benk med to hål i. 

Ett for mannar, og ett litt større for damer. 

Avispapiret til å tørka seg med hång på ein spiker på veggjen. 

Rommet på sidå av var koksbingen. 
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Det må ha vore i slutten på 50 eller starten på 1960-tallet. Ein morgen mor sko henta inn 

koks frå bingen sette hu i et durabelig hyl. Opp frå bingen hoppa det opp ein mann. Og han 

var kålsvarte øve heila seg. 

 

Det viste seg å vara ein kar fra byen så va god kunde hos far på verkstedet. Han hadde vore i 

Sauda og sko selja bil. Der inne va han visst påspandert gode drikkevarer. 

Han fortalte at på Eikelandsmyrane i Øvra Vats hadde han sitt lys ifrå en bil i sladrespeilet, og 

han trudde det var lensmannen i Ølen så hadde sitt han. Så dermed hadde han trøtt gassen i 

bånn, og stoppa på ein plass han kjente, og det var hos 

oss. 

 

Detta var om nåttå, så han rekna ikkje med at nåken såg 

han og dermed stakk han opp i uthuset vårt og gjømte 

seg onda koksen i bingen. Der har han sovna, og sov til 

mor fant han der neste måron. 

 

Som bilde vise, var det min jobb å rydde trær og hogge 

ved når eg kunne. 

Ein gång eg hogde ved i kjelleren glapp økså og for inn i 

skinnleggen min. Der lagde økså ett stort hakk i 

leggbeinet. Det blødde godt, men eg fekk lappa det i 

samen, og bandåsjert oppe i ståvå. 

 

 

På isen i Skjoldavik i 1950 åra. 

 

Når eg tenke tebake på 1950 åra, sitte eg igjen med 

inntrykket at det va møkje mer is på Skjoldafjorden på 

den tiå. Kanskje det ikkje va det, men at det e det eg 

helst vil huska. 

Farfar har fortalt 

at det i 1930 årå 

va ein meter 

tjokke is på 

fjorden. 

Det va sånt at 

òSandeidò ikkje 

altid konne 

komma inn te 

Skjoldavik, å 

långt mindre 

komma seg til Sagi, så rutå va. 

D¬ m¬tte òHjelmelandò te, for den konne bryta is. 

Den va møkje rondare i bauen, og hadde møkje større maskin. Med full maskin konne den 

έHjelmelandέ i fullt driv. Passere her 

Frøvik på vei fra Sagi til Skjoldavik. 

Foto: Oddvar ca. 1937. 
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leggja seg oppå isen å bryta an ner. Det så va tingen for å få bauen lengre opp, va å ha ein 

masse jernfat bak på hekken. Dei blei fyllte opp med vatten, og det gjorde at bauen kom 

høgare opp og konne dermed komma opp på isen framme å bryta an ner. 

 

Snø, ski og vinter synest eg det va møkje mer av før i tiå og. Me gutane og ein masse 

nabogutar holdt på heile vinteren, trur eg, ja det hente at me hadde snø heilt te påske. 

Me va ofta oppe på Plasset for å start å renna derifrå, for der va det bratt. Me fekk god fart, og 

konne renna långt øve alle bakkane. Ja til og med heilt ijønå tunet te klokkaren (Nonsliden). 

Eplehagen te Skogland va populære. Der samla me masse snø , og bygde opp ett lite hopp. 

Den bakken va endå brattare enn Plassabakken. 

Skinå va det nå så som så med. Ikkje hadde addle rå te å kjøpa ferige ski helle, så det va å 

spikka og høvla di te sjøl. Me hadde lert på sløyden koss me sko bøya di framme, så det jekk 

jo bra. Bindingar og beksømsstøvlar hadde me heller ikkje. Det va nå å spikra fast nåken 

harde støvlar så sat fast og godt på skinå. 

 

Ofta brokte me veien te å renna på med spark og kjelke og.  

Me va samla store jengar med ongar og ongdommar. Ikkje addle hadde kjelkar og sparkar. Så 

vidt eg kan huske va det barre to sparkar i bygdå, men fleire himalaga kjelkar. 

Det va å dra sparkar og kjelkar opp te Eggjatoppen. Der la me ner sparkane, og dei så hadde ei 

veaskia elle ei litt kjokke fjøl med seg fekk plass på sparkane. Dei blei lasta med folk oppå ein 

aen for at det sko bli tyngst mulig, for å gi god fart. Det va dei så va mest populære. 

 

Kjelkane va nåke me kalla for BONA, og den va himalaga, og hadde jernsjener onda. Dei 

konne vara ganske store og tonge. Bakerste mann på bonå hadde ei bjørkegrein te å styra med. 

Rattkjelkar å sånt va ikkje fonne opp endå, så då måtte me klara oss sjøl. 

 

Me hadde lys på framme på sparkane og, å det va ein fiskabolleboks så va knytta på 

støtfangaren framme. Åpningen på boksen va framøve. Inni den hadde me ett talgalys, og det 

virka.  

Grusveien va ikkje brøyta, og der hadde gått nåken bilar om dagen, men bilar va det sjelden 

om kveldane. Derfor brokte me kveldane å renna på. 

Steinar og litt singel stakk opp ijønå isen på veien, og når sparksjenene traff dei, så gneistra 

det.  

Det va om å jera å renna lengst mulig, og når me jekk heilt opp te Eggjatoppen å starta, 

gredde dei beste å renna heil te Karineset mjyddlå Skjoldavik og Isvik. 

Månge gonger traff me på Haugen-folk og så va å rant på Vikebygdveien, ner te Isvik. Dei 

ville og prøva veien vår, men då blei det kamp. Dei vågde då ikkje å gå forbi Karineset, for 

der va det forbudt for andre enn Eggjabuar. 

 

Ofta når lasterutå kom frå byen, va me der med tau. Me brokte kjelkar elle sparkar. Det 

konne henda at me hadde skeiser på beinå og, å det va skeiser me hadde knytta på støvlane 

med reimar. Skeisene hette Kanaskeiser. Det va kjokke stålskjener med ei store krøll på 

framme. 



  
Side 13 

 
  

Tauen me altid hadde i lommå va te å slengja rondt støtfangeren bak på lasterutå når den 

stoppa i Vikjå for å lasta av melkespann og varer te butikkane. 

Farten va nå ikkje så store, og andre bilar va der heller sjelden. Så det jekk som regel godt. 

 

Itte kvert så me sko av, barre slapp me tauen så va slengte rondt støtfangaren, og me måtte 

halda i nevane. Me slapp barre den eine enden, å så va me lause. 

Me hørte aldri nåke frå sjåføren elle hjelpemaen så bak i lasterommet. Når sjåføren visste at 

nåken hång bakpå, så kjørte han nokså forsiktig oppijønå Dalane. 

 

Me så budde på Nygård slapp altid å sleppa oss av onda fart. Lasterutå stoppa altid med 

prestaveien for å lempa av tomme melkespann frå addle gardane , både Prastagarden, Ekrene, 

Plasset, Stykkje og Treet hadde tomme melkespann med frå byen, så då benytta me sjangsen å 

sleppa oss lause. 

 

 

På heila 1950-talet va me ofta på tur oppøve i fjellet, og det enda som oftast te Holmavattnet. 

Her hadde Odin Smedsvik ein liten flatbottna pram så han brokte når han so fiska itte aure i 

Holmavattnet.  

Den hadde me fått låv å låna av Odin når m eva der oppe . 

 

Så vidt eg kan huska va det alltid fint ver om sommrane på den tidå, å då blei det månge turar 

med ryggsekk å masse utstyr og nista.  

Dei andre, Jan og Odd Einar va ikkje så flinke å bera med seg nåke, men eg likte det jysla 

godt. Og det fekk eg jo møkje skrøyt for. Eg blei endå meir krye når far tok bilde av meg med 

sekken på ryggen. 

 

Turane starta med å gå på veien opp te Plasset. Derifrå måtte me gå i utmakå t Emil på 

Plasset, me det va ganske lett ¬ g¬ der. Stiar te ¬ g¬ p¬ va der heilt opp te òSkaretò. Ryddigt ¬ 

fint va det og. Sauene og kydnå te Emil jekk jo å beita der heile sommaren, og det holdt kratt 

og brake i sjakk.  

Litt verre va det ifr¬ òSkaretò og nerßve te Holmavattnet. Men der va n¬ ein brokanes sti der 

og. 

Avslapping i vannkanten på 

Holmavattnet. 
Her har me kos i vannkanten. 

έ{ƪŀǊŜǘέ ƻƎ ±ŀƭňǎŜƴ ƛ ōŀƪƎǊǳƴƴŜƴΦ 
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Denna veien blei brokt av Bjordalsfolkå når dei sko te Skjoldavik å handla. 

Så vidt eg vett, så hadde Bjordølane ein liten robåt på Bjordalssiå av Holmavattnet. Det va 

møkje lettare å å ro øve vattnet enn å gå på stien långs vattnet når dei sko fram og tebakers. 

 

Månge turar blei det og heilt opp på toppen av Valåsen. Det va ett mål å komma heilt opp te 

steinvarden. 

Den lettaste veien va d¬ ¬ g¬ veien opp te òEkreneò. Derifr¬ jekk me p¬ ein godt opptakka sti 

oppßve det brattaste for ¬ komma opp p¬ òStienò. Derifr¬ va terrenget ganske lett, heilt te me 

kom te foten av Valåsen. Der va og ein ganske bra, men svingitte sti me måtte følja for å 

komma opp på toppen  

Men for ein utsikt me har når me hadde streva oss opp. Jammensanten va det strevet vært. 

 

Som 12-åring blei eg spurt av Julis bakar om eg ville vara med om lørdagene, og føre store 

helger, samt sommarferiane og læra meg opp i bakeriet hans. Og det svarte eg ikkje nei te. 

Så vidt eg huska, var lønnå kjempegod. Eg fikk om sommeren 50 kroner vekå. 

Det starta med ¬ holda golvene reine for mjßl, og ta i brßdbrett¬ n¬r Julius ropte òBrettò.  

Men av og til var eg for korte til å løfte høgare enn eg var, og då var det som regel Arne bakar 

som måtte hjelpa te. 

 

Snart gikk det framøve, og då blei det min jobb å sveiva vattn øve dei varme brødnå med ein 

gång Julius tok dei ut or ogen. Det måtte fresa godt når eg dynka di, for då blei skorpå blanke, 

og så smaka di møkje bere. 

 

Detta holdt eg på med i 4 år, og då kunne eg elta både boller og brød når eg stod på ein kasse. 

Min faste jobb blei og å skjera opp vinarbrønå. Det innebar at eg fekk addle skalkene i begge 

endene. Det igjen var gronnen te at når eg var i bakeriet, var navnet mitt Alf Skalk. Det var 

det Egil Notevåg så hadde fonne på. Han va nere i bakeriet meste kvar dag å fekk skalkar, og 

handla brød te butikken te Notavågen. 

 

Sommardagane va verste. Eg va 

i bakeriet og måtte sjå på addle 

folkå så va på badestrandå øve 

vikjå. Det konne vara fullt av 

folk både på grasbakken te 

Svantesvold, og ikkje minst på 

Tippen. Der va for det mesta 

gutane og ongdommane. 

 

Men itte klåkkå 2, når eg va 

ferige i 

bakeriet, konne 

eg og gå bort t 

badevikjå. 

Badevikjå midt i bilde. Der konne vara fullt i folk på markå. Svantesvoldhuset, 

det kvita t.h. i bakgronnen. Tippen er den fjellknausen t.h. for det raua huset. 
Foto. Alf Magne Jamne 2008 
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Den kortaste veien når me va endå mindre, va å ta badboksa med, te Båtavikå. Tante Alfhild 

og mor hadde alltid med saft og sjeva med så me sko kosa oss med på strandå. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vidare på skular var ikkje altid lika lett, for det var heller skralt med tilbud. Det var nok 

skular i Haugesund, men det va nå helste for lokalfolket det då. 

Men ett tilbud va der nå, og det var framhaldskulen i Grinde. 

Eg søkte på praksislinjå på framhaldskulen, for då ville eg få sløyd og sånt, men den var 

fullteina, men eg konne få plass på teorikurset. Ja, det slo eg te på, å søkte samtidig på 

praksiskurset for neste år likagodt med det sama. Og då kom eg inn der og.  

 

 

 

 

 

 

 

Jaja, 

badebosa å 

badeboksa 

Her er heile 

familien med 

tanter og 

søskenbarn samla 

i Båtavik. Året er 

1946. 
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Itte framhaldskulen  var eg hjelpesmann på verkstedet hos far. Der var eg heilt til og med 

september i 1958. Då spurte eg skipsredar Skogland om eg kunne få reisa til sjøss med ein av 

båtane hans. Han var positive te det, sjøl om eg mangla nåken dagar til eg blei 16 år. Men eg 

fekk barre gå om bord i Anglo, for den låg akkurat nå på reiå i Karmsundet, og sko te Svelgen 

og lasta skrapjern så sko te 

Arkangelsk i Russland. Der 

sko me lasta tømmer for 

Chicago i Amerika.  

 

Min jobb om bord på Anglo 

var i maskinen. 

Egentlig så var der ingen 

maskingutt der, så derfor blei 

eg hyra som smørar. Og det 

gav samtidig ei møkje bere 

lønn. 

 

På dei 4 månane eg var ombord 

på Anglo fekk eg oppleva ganske møkje meina eg. Anglo var ein relativt liten båt, på 3000 

bto/t, men veldig god i sjøen, og for ikkje å snakka om kjekke folk om bord. 

M/S Anglo. Min lugar delte eg med ein som var fra Balsfjord 

i nord-norge. Han blei kalla Balsfjord. 

Her ser du ett par eksempler ifrå minnebokå mi. Det e ifrå 

framhaldsskulen i Grinde 1958. 
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Det var mens me låg til kai i Montreaal i Canada og venta på å få komma inn i leikene der at 

bak p¬ poppen p¬ ein aen Haugesundsb¬t var det ein som ropte: òHeia Alfò. 

Jammen santen var det ikkje klassekameraten min Vidar Handeland så brølte. Dei låg to båtar 

innanføre oss, og venta på klarering for å komma ut frå Canada. (Ein merkelig opplevelse, og 

det huske eg særdeles godt.) 

 

Itte 4 mnd. te sjøs, meinte eg at det var i gronnen nok med sjølivet for meg. Eg jekk i land i 

Haugesund 1. februar 1959, og starta igjen som hjelpemann på verkstedet hos far. 

Nå hadde eg vel fonne ut at det var bil som var tingen for meg, og der blei eg fram til hausten 

1960. 

 

Men så meinte far og mor at det kanskje var ein ide å gå på folkehøgskule for meg. Det 

kunne og vera bra å ha med seg i livet. Det enda med at eg hausten 1960 starta på Utgarden 

fylkeskule i Kopervik. 

 

Det var ingen dårlig skule å vara på. Me budde på pensjonat, og fekk lera å ta vare på, og 

klara oss sjøl. Eg huska godt at der var ett særdeles bra miljø. Me blei alle i samen gode 

venner, både gutane og jentene. 

 

Her er et par bilder av nåken av elevane på Danmarksturen. 

 

Myksvoll, som var styrar på skulen sørga for at me fekk ein studietur til Århus i Danmark på 

14 dagar. Det var ein fine tur for oss alle det og. 

 

 

 

 

Lererar og kokkene posserer 
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Elevane på Utgarden var frå heila sørnorge. Men mesteparten var nå fra Rogaland og 

Hordaland. Dei var frå addle samfunnslag. 

 

Me var 43 elevar i alt det året.  

Dei av elevane eg huska mest ifrå var Frans Fransson frå Kopervik, tvillingane Harald og 

Bjarne Ottøy fra Karmøy, Finn Egil Eide fra Sandnes og Einar Bugge Mart frå Oslo. 

 

Ellers trur eg at eg ville hatt problemer med å kjenna igjen mesteparten av dei andre i dag 

 

 

 

 

 

 

 

Til høyre ser me nåken av elevane på 

Utgarden. 
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Når Utgarden va ferige, blei det å vara med på verkstaen hima igjen, og der va eg til starta på 

Holgersen Handelsskole i Haugesund, då far mente at det var en god skule for meg å ta. 

 

 

Itte handelsskulen var det sertifikat på bil som var tingen. Det måtte eg jo ha, for ein kamerat 

av far, Johannes Hetland hadde ein skipshandel på Risøynå i Haugesund, og han hadde brok 

for ein sånnein kar som meg, med førarkort og handelsskule. 

Og her er jengen på Holgersen Handelsskule 
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Ongdomstiå 

Va jo sjølsagt i Skjold. 

Veiene va nå ikkje så i dag. Det va grusveier øve alt, og me sykla som oftast nerøve te Isvik. 

Møteplassen lørdagar og søndagar va på kafeen i Isvik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kafeen va i andre etaje p¬ ògamle Bankenò, der s¬ den nye banken e i dag. Her samlast me 

addle mann ifrå både Eggja, Hauen og Ersland krinsar. Det va so oftast fullt av ungdommar 

der. Å der blei me jo godt kjente med kvarandre.  
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Eg va vel sånt omtrent 16 år når eg blei jysla goe kammerat med Bjarne Haakull og Leif 

Jonny Wanberg. 

 

Om sommrane, på søndagar når det va varmt å fint ver, møttest me på Vikeveien, akkorat der 

så veien jekk bort te Bjarne å dei. Der va efine bakke med lyng og fjellknattar så mek onne 

sitta på. 

Bjarne hadde nettopp fått seg reiseradio med platespelar på så han konne spela singelplater i. 

Det va ein jysla tßffe kombiradio. ¡ p¬ toppen av det heila s¬ hette radioen òKurerò. 

Det va aller siste mote. Gramofonplater va det verre med, men han Bjarne hadde i allefall 3 

plater med to sider på, så me konne velje ka me ville høyra.  

 

Her blei me ofta sittande lenge å høyra på musikk. Å ikkje nok med det, men her løyste me 

massevis av lokale problemer og. Litt verdens-orienterte blei me og, for på radioen te Bjarne 

va det ein stasjon s¬ hette ò Radio Luxemburgò, ¬ der va det og massevis av musikk heile 

dagen. 

 

Førarkort.  Ein kjøretime isjå sjåførlerar Kofstad i Haugesund. Og han sa at ikkje trong fleire 

timar. Han melde meg på isjå bilsakkyndig i Karmsundsgatå, og eg fekk kjøra opp med det 

sama. Det blei ein liten tur det, ifrå Gamle Skjoldaveien norøve te Flotmyr, rondt 

rondkjøringen der, å så tebake te bilsakkyndig-kontoret. Så va det teorien då, å det jekk jo 

greit. Han sporte meg om eg visste ka coilen va, å det svara eg ja på. Og då va det gjort. 

Lappen fekk eg med meg med ein gong. 

 

Då var det jo flotte greier å flytta på hybel i byen. Der fekk eg og månge gode venner. 

Ja, eg trivdest godt der.  

På butikken te Johannes (Hetland Skipshandel) var det ganske så travelt. Eg hadde ansvaret 

for dagsrekneskapet på butikken, og eg hadde og faste jobb med å kjøra varer så blei selde til 

båtane. 

Bilen eg hadde var ein liten Morris varebil, men den klarte seg jo den. Tøffe var an jo og. 

 

Men så kom tidå for militæret. Det var våren 1962 eg blei innkallte til å møta på Tromøy i 

Arendal på rekruttskulen der. 

Jobben på butikken til Johannes sko stå klar når eg va ferige i militæret. 

Johannes hadde då så dårlige helsa at han ikkje konne driva butikken videre, så han måtte 

leggja ner før eg kom tebakers. 

 

Når eg va ferige med rekruttskulen i Arendal i 1962, sko me søkja på plasser å fortsettja 

tjenestetidå på. Det var plasser i flyvåpenet i nordnorge, og austlandet me konne søkja på.  

Eg trivdest så godt der i Arendal at eg blei av offiserane anbefalt å søkja om å fortsettja i 

transporten der. Dei hadde akkorat ein stabsersjant så sko gå av med permisjon snart, og han 

hadde faste kjøring med ein Bedford lastebil inn til byen kvar dag, og stod parkerte der til 

klokkå ett så dei så sko levera varer til leiren. 

Enden på viså va at eg søkte på den, og fekk an. Men stabssersjant blei eg jo ikkje, men det 

gjorde nå ikkje nåke det då. 
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Itte kvart som der kom nye rekruttar til Tromøynå, blei det massevis av transport med både 

jeepar, Gemsar, og kvartingar, ja, allslags kjøring. Og det hadde eg jo ingjenting imot. 

Ein faste jobb eg og hadde der var å kjøra dei så sko på skytebanen på Moland, og det var 

flotte turar. Til det brokte me Gemsane. 

 

Ellers hadde eg faste jobb om vinteren å kjøra ein firkanta doning med brøyteskjer framme og 

bak. Det var ein Chevrolet. Med den brøyta eg omtrent heile Tromøynå.  

Så her var nok å jera på for meg. Kjøretrening fekk eg og. 

 

Eg hadde ein tur aenkvar veka til Gimle i Kristiansand og. Og det va flotte turar, og då brukte 

eg Bedforden. 

 

Hausten 1963 sko Tromøy-leiren nerleggjast, og det fekk eg og vara med på. Då blei det 

månge turar til Kristiansand. 

 

Tjenestetiå på den tidå var 18 månar, og me sko ha totalt, eg trur det var 20 månar. 

Resten så då mangla, måtte me ta i heimeværnet, eller sivilforsvaret. Og eg blei jo innkalte te 

heimeværnet året itte at eg va ferige i militæret. 

Der blei eg fort sersjant, itte ett kurs, og fekk ansvaret for ei tropp. 

 

I heimeværnet tok eg offiser og sprengingskurs. Eg blei då troppsjef for sprengningstroppå. 

Å det va ganske så intressant.  

Interesså for skarpskyting blei vekkte når eg va der.  

Når mi tid sko vara ute i heimeværnet, fekk eg tilbud om å fortsettja frivillig. Jo, det konne eg 

godt tenka meg, men då ville eg ha ein Mauser (skarpskyttargevær), og gratis ammunisjon så 

lenge eg va frivillige i heimeværnet. 

Grunnen til at forlangte det va at eg då va med i Vindafjord Skyttarlag, og dreiv med 

konkurranseskyting. 

Skytingå holdt eg på med til 1980. 

 

Det bar nå tilbake til Skjold , på  verkstedet til far. Johannes Hetland hadde jo lagt ner 

forretningen, så eg blei der ei stond. Men så fekk eg tilbud av Esso i Haugesund om å kjøra 

litt tankbil der, og då bar det av gårde på hybel igjen. 

 

På sama tidå så eg kjørte for Esso litt, hadde eg og jobb å driva fruktgrossist Lars J. Aga sin 

forretning i ett lite skur på indre kai i Haugesund. 

Det blei månge turar te Aga i Hardanger å henta frukt isjå bror te Lars Aga. Og det gjorde eg 

med ein Opel Blitz-lastebil. 

 

Ein gong eg kom ifrå Hardanger med fuddle last med frukt, hørte eg ein bankelyd bak på 

bilen. Eg stoppa i Etne, og der måtte eg teita te bakhjulå på eina sidå. Dei va låsna onda 

kjøring. Heldigvis va addle muttrane på plass, men jengene va ikkje så gode. Men di blei nå 

teite. Muttrane va òlingsaò p¬ eina si¬. 
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Vel framme i Haugesund sko eg svinga ner Strandgatå frå Skjoldaveien i Haugesund, og då sa 

det òpangò, og bakenden datt ner p¬ gat¬.  

Oisann der stod eg, å meste framme va eg og. 

Det eina hjulet for inn i ett hus litt neranfor der eg seig på gatå, men det andra fortatte nerøve 

te botten av Strandgatå, å for inn i butikkinngangen til Erik Jacobsen før det stoppa. 

Nå va det å få tak i ein truck hos Sjur Lothe på kaien, for å løfta opp bilen bak, å tre innpå i 

allefall ett hjul, så eg fekk komma meg te lageret og lasta av bilen, og senda Opelen te ett 

verksted. 

Så det enda jo godt det og. 

 

Min føste bil kjøpte eg i 1964. Det va ein 

sjøgrøne Chevrolet 1936 model. Svære motor, 

og kjempegod å kjøra. Den kjøpte eg for 200 

kroner hos Nils Sørhaug i Haugesund.  

Denna bilen brokte eg å Audhild te å kjøra på 

tur med. 

Ein gång me hadde vore på sørlandet, kan eg 

minnast at når me kom te den sista øvenattingå 

i teltet me hadde med oss, hadde me parkert i 

ein nerøvebakke på ein sidevei. Det va i Dalane 

på Jæren detta. 

Det regna jysligt, å blåste endå mer. Det va ei 

kraftige vindkula så tok tak i teltet, å knekkte 

mønestånjå, så den va ikkje brukande lengre. Eg måtte ut mitt på nåttå å finna ei passelige 

bjørk å hogga ner med kniven min. Bjørkå blei tredde ijønå luftingane i begge gavlane på 

teltet, å sorra fast med streng å tau så eg og alltid hadde i bilen. 

 

Kråkevåte og kalde sko me starta om måron på himitteveien, men når eg sko starta bilen, va 

der ikkje meir stømm på batteriet. Det va då eg va jysla glad for at an stod i nerøvebakke så eg 

fekk renna an i gång. Bilen va jo så tonge at me aldri hadde klart å skua an i gång. Startkablar 

å sånt va helle ikkje fonne opp då. Men ein aen ting e om eg hadde råd t å kjøpa, om det fanst. 

 

På den tiå va det ikkje så møkje inntekter at det gjorde nåke. Eg syns ikkje eg hadde så jysla 

god råd te å kjøpa frostveska te å ha på motoren. Resultatet blei at blåkkå fraus  for meg. Og 

då sette eg bilen ifrå meg på ei ekra isjå naboen, Sven Jacobsen. Han gav meg låv til det. Den 

konne få stå der te våren så eg fekk tid te å skaffa meg ein nye motor. 

Ein måron eg sko på jobb, såg eg at meste heile bilen va hoggen opp. Skjermane va hoggde 

av, dørene låg på siå av bilen, å alle rutene va knuste. Setene va og dradde ut, og 

instrumentbordet va knust. Det va heller ett trist syn. 

 

Ein gut i nabolaget hadde gått berserk om nåttå og gjort detta uten at nåken hadde sitt det elle 

hørt nåke. 
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1966 og 1967 fekk eg leiga Essotanken i Etne. Det va ein bensinstasjon. Men her blei me 

barre i 1 1/2 år. Omsettning og avkasting stod ikkje i forhold t å leva av. Det va tri stasjonar i 

Etne på den tiå, å det va visst litt for månge. 

Så i 1967 fekk eg jobb på delebutikken til Haugesund Auto (Ford). Her var eg ei stund te eg 

fikk jobb som bruktbilselger p¬ òFordò sin bruktbilavdeling. 

Detta passa meg bere, og der va eg til 1969, då eg va i full gång å byggja hus i Skjold. 

 

På denna tiå holdt eg på å spela trekkspel og gitar. 

Ein dag spore Kristian Frøyland om eg konne tenka meg å spela på gitaren. Det va 

gammeldans han sko spela på, å då trong han ein gitarist. Og det sa eg ja te. 

Det blei månge år med Kristian itte det. 

Men itte kvert så det balla på seg med fysste ein på trommer, å så ein te på bass. Då synest eg 

det blei nok, å då gav eg meg. Det va nå kjekkaste med barre Kristian og meg. 

Jentene mine va og blitt større, og me va ute å spelte meste kver lørdag, så dermed gav eg 

meg. Det blei litt møkje med både speling og skyting. 

 

Frå 1970, og fram til 1975 va eg på verkstedet te far min igjen. 

Eg hadde til då hatt to-tri små varebilar. Den føste itte Chevyen va ein Ford Thames, og den 

andre va og ein Ford, men då ei Anglia varebil. 

 

Nå bjynte Irene og Mette å bli såpass store at me 

måtte utvida på bilfronten. Me likte å reisa på turar i 

feriane.  

Eg vai sjå Sørhaugen i Haugesund å fant ein liten 

Morris Varebil så va litt trøkte inn framme, og baud 

200 kroner for den, og fekk an for det. 

Eg jekk ner te Nonslien å fekk låna karroserijekkar 

og elektriske baufil. 

Så va det lett å skjera ut siene bak i lasterommet, og 

setta inn glasruter i åpningane. Te baksete lagde eg 

ein liten trebenk med ryggstø å saker å ting, så 

polstra eg den godt med skumgummi å greier så 

Irene og Mette sko sitta godt. 

Det utruligaste va at me fekk med oss alt, både teltutstyr og aent. Te å med dokker og leker te 

jentene. Og dei stortrivdest i baksete. 

 

I 1975 slutta eg på verksedet då eldste bror min kom inn til Skjold frå Haugesund, då den 

forretningå så han dreiv der ikkje jekk så godt. 

For meg ser det ut som det konne vara laglig for han å øveta den bedriftå i Skjold, då far 

hadde tenkt å bjynna å trappa ner.  

Det ville då vore naturlig at eg så var der, og hadde vore der i fleire år, tok øve driftå når den 

tid kom. Men det passa visst ikkje eldstemann, så for å ikkje laga nåke sjau i familien, valgte 

eg å trekka meg tebake. 
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Eg starta min eigen bedrift i 1975. Avtalar med fleire byggefirma blei inngått, om arbeid 

med innredning, tapetsering, maling og golvlegging i nye boligar. 

Det va helle ikkje vanskelig å få jobbar hos private rundtom. Det blei i himbygdå, Sauda, og 

heilt inn te Skare i Odda. (Jaja, det va nå ikkje så ofta). 

Men arbeidsmengdå va så store at eg ansatte ein mann te å vara med, og han tok på månge 

jobbar så eg elles måtte sagt nei til. 

 

Detta var såpass intressant, at eg ondaveis tok studiet Interiørarkitektskolen på 

korrespondanse, for å oppgradera meg rein yrkesfaglig. Det va Dansk Akademisk Brevskole 

som hadde det.  

Løysningar på oppgavene blei sende til Danmark for sensur. 

Detta va ein serdeles bra ting i samkjøring med det eg jobba med nå. 

 

Men så itte 5 år måtte eg leggja ner bedriftå mi. Eg har ein ryggskade frå gammalt så gjorde 

seg gjeldande itte kvert. Den blei så vonde at eg makta ikkje så møkje bøying og tøying så 

jobben innebar. 

 

Båt måtte me og ha på den tiå. Og det blei å reisa te Sandnes 

å kjøpa ein 32 fotar Dorry så ikkje va så aller verst. Den 

hadde ein Leistermaskin (svintonge) med ett digert svinghjul 

så konne sveivast i gång. Men eg litt for late te det, så eg 

sette på ein hengsla litt store 12v elektromotor så eg pressa 

nerpå svinghjulet når eg sko starta. Den eina håndå brokte eg 

te å pressa med, og den andra styrte eg ventilane med. Når 

detta blei gjort på rette måten, så starta maskinen med ein 

gong. 

Det va ein stillegåande kraftige motor, så hadde topp 

omdreiningar på 700/min. Ingen lyd elle vibrasjonar der i gården 

 

N¬ va det ¬ òslippaò b¬ten i Vikebygd for oppussing og greier. 

Eg fekk ha na på slippen der i 3 veker, så det blei nåken kvelds 

og helgaturar 

På bilde te venstre e an meste 

oppe på slippen. 

 

Høgrabilde vise koss an blei 

te slutt. 

 

Her blei hu og døypte te  

MAIA før sjøsetting. 

MAIA står for: Mette, 

Audhild, Irene og Alf  

 

Det blei nåken fjordaturar isamen med andre båtar rondtom i fjordane. 


